Univerzita Karlova v Praze

Filosofická fakulta

Ústav české literatury a komparatistiky

**Diplomová práce**

Jiřina Fojtíková

*Žádná růže nekvete celý rok:*

*Obraz Viktorky v Babičce Boženy Němcové*

*No rose blooms all year:*

*Viktorka's image in The Grandmother by Božena Nemcova*

Prohlašuji, že na diplomové práci jsem samostatně pracovala, že jsem řádně citovala prameny a odbornou literaturu a že tato práce nebyla využita v souvislosti jiného vysokoškolského studia ani k získání jiného titulu.

Ve Vsetíně dne 31. 12. 2015

Podpis:

Tato práce nachází svůj smysl v interpretaci obrazu Viktorky v *Babičce* Boženy Němcové jako autonomního tematického protikladu, který je schopen prostřednictvím literárního textu komunikovat se čtenářem podobně silně jako tradičně priorizovaný obraz babičky. Příčinou jisté sekundárnosti Viktorčina tématu byla skutečnost, že odborná recepce tohoto díla po dlouhou dobu směřovala mnohem spíše k idylickému nebo idylizujícímu přístupu. To je ale pouze jeden z interpretačních způsobů nebo přesněji řečeno jeho jedna strana. Tou druhou, relativně donedávna přehlíženou, je prostor, který autorka věnovala postavě Viktorky. V narativní a sémantické struktuře díla se projevuje tematická duálnost lidské lásky, která spíše text *Babičky* rozděluje, a protiklady obou výše uvedených ženských postav zvýrazňuje, než aby jejich zobrazené kontury mírnila v "harmonizující" kompozici. K tomuto tematickému zvýraznění podle mého posouzení přispívají především *prostorové* a *časové* souvislosti, které čtenáři zpřítomňují babiččino "štěstí" i Viktorčino "neštěstí".

Interpretace, kterou předkládám, prochází čtyřmi částmi: První a druhá se vztahují k předmětnému textu Boženy Němcové; třetí a čtvrtou, relativně významově samostatnou, tvoří básnická skladba Jaroslava Seiferta *Píseň o Viktorce* a filmová adaptace *Babička* scenáristy Františka Pavlíčka a režiséra Antonína Moskalyka.

This thesis gives an interpretation of the image of Viktorka, a female character in Božena Němcová's *Babicka* ('The Grandmother'), as an autonomous thematic antagonism able to communicate with the reader, by means of text, with a similar power to that of the traditionally prioritised image of the grandmother. The reason why the topic of Viktorka was neglected lay in the fact that for a long time the professional acceptance of this work tended much more towards the idyllic, or idyll-making, approach. This, however, is only one of the interpretational approaches or, more exactly, only one side. The other side, relatively overlooked until recently, is the space the author gave to the character of Viktorka. The narrative and semantic structure of this work shows the topical duality of human love which actually rather separates the text of *Babicka*, and emphasises the antagonisms of these two female characters rather than softening their contours. This thematic emphasis, in the opinion of the author of this thesis, is supported primarily by the contextual relationship of *space* and *time* which for the reader transpose into the present *Babicka*'s "happiness" as well as Viktorka's "misfortune".

The interpretation presented in this thesis consists of four parts. The first and second relate to the book by Božena Němcová, while the third and fourth part, relatively independent, comprise the poem *Píseň o Viktorce* ('Song about Viktorka') by poet Jaroslav Seifert and the adaptation *Babicka* by screenwriter František Pavlíček and director Antonín Moskalyk.

# Obsah

Úvodem ..... 6
1. Obraz "šťastné ženy": babička ..... 8
2. Obraz "nešťastného stvoření": Viktorka ..... 17
3. Obraz Jaroslava Seiferta: <i>Píseň o Viktorce</i> ..... 54
4. Obraz Františka Pavlíčka: <i>Babička</i> ..... 59
Posledním slovem ..... 65

## Úvodem

První slova představující jedno z "nejklasičtějších" děl naší národní literatury jsou slova o babičce: *"Babička měla syna a dvě dcery."* Už na samém počátku se prostřednictvím rodinného, mateřského vztahu čtenáři zpřístupňuje a přibližuje prostor *"domova"* jako místa **jistoty** v životě člověka. Toto místo se stává jedním z určujících atributů, které postavě babičky příslušejí; ovšem jistota není v předmětné práci chápána jako nejvyšší a nezávislá kategorie lidského života, ale je přijímána relativně, vždy ve vztahu ke svému opaku, nejistotě. Jsou chvíle, tedy časově určené situace, které onu jistotu problematizují; minulý čas mladé Magdaleny se vrací v pozdějším vyprávění staré ženy s kněžnou a Kristlou, zpřítomňuje se v něm v podobě citových stavů, jež způsobily nejvyšší znejistění. Babiččino vzpomínání je vyvoláno vnějšími obrazy, které vidí před sebou a které poskytují příležitost k produkci vlastního obrazu: Na návštěvě zámku spatří portrét pruského krále, a tento obraz "oživne", vyvstane vzpomínka na muže Jiřího, který sloužil v pruském vojsku a jehož smrt přinesla Magdaleně nesnadný život válečné vdovy s dětmi. Také setkání stařenky s "živým obrazem", *"bledou Kristlou"* čekající na Jakuba vrací vzpomínku na vlastní dramatickou situaci, ve které se Magdalena v cizině bez účasti rodičů vdává.

Všechny výše uvedené životní situace však překračují původně znejistující prostor a čas, aby pokročily ke svému smyslu, v němž se poznávají jako jistota, která je provázena nově určeným **prostorovým** a **časovým** přívlastkem: Předmětná práce má ukázat, že těmito atributy jsou prostor *"domova"* a čas *"činné lásky"* jako aktivních schopností proměňujících stav nejistoty v jistotu, a to nejen ve smyslu intimně soukromém, ale také sociálně soudržném.

Obě určení jsou ale relační: Jejich smysl spočívající v obraze babičky, který je sumarizován slovy *"šťastná to žena"*, je přínosné vnímat v relaci k Viktorce, tomuto *"nešťastnému stvoření"*, protože pouze situace ženy připravené o rozum se v díle zobrazuje jako skutečný prostor *"ciziny"* a čas *"lásky pasivní"*, jež lze interpretačně uchopit jako schopnosti snášet stav šílenství, kterému předcházela vášeň ke konkrétnímu muži; je to stav, který lze posuzovat jako **passio**. Viktorčina životní cesta je cesta křížová, cesta na Kalvárii; ovšem tu smrt, která by v konečném stupni pozemské "pašije" povýšila, sakralizovala ve

slavnost Lásky, ve slavnost sebeosvobozující a spasitelské schopnosti (jako Vzkříšení Kristovo), není možné s Viktorčíným koncem spojit, poněvadž tady zůstala už jen skromným, ale nezapomenutelným detailem na mrtvé tváři této ženy, "*trpkým úsměškem*", přiznávajícím a potvrzujícím ekvivalenci "neštěstí" k babiččinu "štěstí". *Babička* je obrazem duálnosti, problematičnosti lidské lásky tematizující se ve Viktorčině "neštěstí"; ani babiččina tichá slavnostní smrt v sedniče, jež zdánlivě na konci díla všechnu poznanou a prožitou životní nejistotu překrývá svou útěšností, ani tato "tichá síla" onen tragismus lidského života ukončeného v jednom letním bouřném dni není schopna překrýt novým významem, který by spojil všechny ratibořické postavy; Viktorka významově zůstává vně tohoto spojení.

Přítom první slova šesté kapitoly jsou také slova představující prostor "*domova*": "*Viktorka je sedláková dcera ze Žernova.*" Počáteční příbuznost mezi babičkou a Viktorkou, jež se narativně projevuje v rodinných vztazích obou žen (babička je "matka", Viktorka "dcera"), je však porušena pozdějším šílenstvím "*sedlákovy dcery*", jejíž "*domov*" se stal pouze provizorním určením, protože působením "*činu lásky*" se převrátil v "*cizinu*".

Je možné konstatovat, že obrazy obou žen se v této práci podřizují konfrontačnímu vnímání prostřednictvím výše uvedeného rozlišení "štěstí" a "neštěstí", ale to by byl jen jeden ze způsobů vidění, i když podle mého soudu způsob primární. Nicméně přitažlivost *Babičky* lze spatřit jistě i v dvojznačnosti osoby babiččiny; ona poznala (podobně jako Kristla nebo komtesa Hortenzie) sílu stoupající nejistoty: Tímto poznáním se stala životaschopnou nejen svému temnému tematickému protikladu, Viktorce, ale i sobě samé jako obrazu, jehož "štěstí" lze vyslovit pouze v blízkosti "neštěstí".

## 1. Obraz "šťastné ženy": babička

"Jakápak asi ta babička bude?"


[…]


Motiv odcházení však není spojen jen s obrazem smrti (vzdalování se Jiřího do války nebo odcházení babičky na Starém bělidle). Lze si všimnout, že babička s dětmi jsou často k divákovi otočeny zády, že *o d c h á z e j í* z návštěvy mlýna (v první části) nebo ze zámku (v třetí části). Všechn čas je v jistém smyslu opakující se odcházení. Konečně i babiččina smrt, kterou je možné vnímat jako protiklad k jarně kvetoucí přírodě, je součástí řádu světa, v němž zanikání je současně vznikáním; *Velká noc* je v křesťanském kontextu *Vzkříšením*, novým životem. Tento motiv konce je i v literárním textu, v jehož prologu (tedy na samém počátku) autorčina vzpomínka na babičku tvoří nově její *obraz* a tím soupeří se smrtí ("*Mně ale neumřela!*")

Vzpomínání na dětství se tematizuje i v díle Františka Pavlíčka; konkrétně v próze *Konec patriarchátu* (1987). Všechny kapitoly jsou uvedeny textem obecnějšího charakteru, který nenásilně přechází k prostorové konkretizaci, k vyprávění o rodném místě blízko Zlína, Lukovu. "Patriarchát" je pojmenování pro zanikající čas starého, "otcovského" rodu (*pater*) a jeho způsobu života, ale i "vlastenecké" vyznání (*patria*), vyznání dlouhověkosti patriarchálního světa a jeho počátku (*arché*). Tedy v jistém smyslu také návrat spojený s umírajícím časem dětství. A součástí autorových vzpomínek se stává i jedna postava,

nebo spíše "postavička", svým drobným, ne-dějnotvorným významem přehlédnutelná, nicméně subjektivně postižitelná očima dítěte, které právě odtajnilo její tajemnost:

*"Dočkalenka patřila k nejrázovitějším postavám, rodem nebyla od nás, pocházela z kotárů, ale v dědině se objevila co chvíli, chodila po ptaní s přihlouplým úsměvem na bezzubých ústech dětem pro smích i pro strach. Na noc se uchýlovala do opuštěné pastoušky za dědinou, ale co ji tam přepadl opilý násilník, zůstávala na noc u některé osamělé stařenky. Taky jsem na ni posměšně pokřikoval, taky jsem se jí bál. Člověk si nikdy nemohl být jistý, jak se zachová a co poví. Někdy jen blbě koktala, jindy promluvila rozumně, jednou jsem ji slyšel polohlasem notovat poutní mariánskou píseň. Když jsem ji měl potkat po klekání, zdaleka jsem se jí vyhnul, co kdyby byla čarodějnice. Jindy jsem hodinu číhal za hloží, když odpočívala na okraji cesty. Nejvíc mě na ní zajímalo její žebadlo, ten hrubý pytel v dolních cípech s popruhy, které se nahoře zavazovaly, mne fascinoval. Dokud jsem nespatriil jeho obsah.*

*Dočkalenka jednou vysypala žebračkový měch na trávník za stodolou, suché skrojky, rozdrobenou buchtu, pár jablíček a ocumlanou kůži ze špeku. Pocítil jsem strašné zklamání, myslíval jsem, že v tom ranci se ukrývá cosi tajemnějšího. Pomatená žebračka se dívala z oschlých skrojků na mne a potom ke mně natáhla ruku s vyžebranou skývou. Já honem schoval ruce za zády a dal se na ústup. 'Pánbůh tě potresce hlady!' křikla za mnou. Potrestal, jenomže jinak, než jsem tomu rozuměl tenkrát. V poválečném ruchu se mi Dočkalenka ztratila. Zmizela jako ty staré vědmy a žebravé babičky z pohádek. Do nové epochy nevkročila, tam už pro žebráky není místo, patřili do patriarchátu a tomu prý velký přerod udělal nadobro konec."<sup>48</sup>*

---

<sup>48</sup> Pavlíček, F.: Kapitola *Konec korunuje dílo*, in *Konec patriarchátu. Stránky z mé lukovské kroniky*. Zlín, Nakladatelství Archa 1992, s.195-200. "Patriarchát" je zanikající čas, který je střídán vznikem nově organizovaného života, "partiarchatu".

## Posledním slovem

V předmětné práci jsem se pokusila interpretačně uchopit a chápat Viktorčino téma nejen v jeho původním místě, tedy v *Babičce* Boženy Němcové, nýbrž také v jiných estetických tvarech, přesněji řečeno v rozdílných způsobech propracování tohoto tématu.

Všechny tři autorské obrazy (B. Němcová, J. Seifert, F. Pavlíček) představují literární činy, které lze rozlišit pomocí trojice literárních druhů: Próza, poezie, drama. To, co je jejich společnou podstatnou vlastností, je skutečnost, že tyto tvary rozdílných autorských tváří nejsou atomizované texty, ale že naopak jsou díly otevřenými, a tedy schopnými mezi sebou komunikovat. Seifertova básnická skladba a Pavlíčkův filmový scénář *odpovídají* venkovským obrazům Němcové. Tímto se poskytuje komunikační prostor, prostor pro dialog, který je určen, adresován čtenáři.

Síla literárního textu spočívá ve slově, v jeho nově spatřované tajemnosti. A tak i mé interpretace Pavlíčka nebo Seiferta a koneckonců Němcové pokoušely se odpovědět nikoliv ve smyslu odtajněných, jednoznačných a ukončujících replik, ale mnohem spíše ve smyslu otázek, které se mohou stát novým prostorem pro pokračující dialog.

Toto poslední slovo věnované Viktorce ve své podstatě není "poslední".
