## **Posudek diplomové práce Jiřiny Fojtíkové *Žádná růže nekvete celý rok. Postava Viktorky v Babičce Boženy Němcové***

Diplomová práce Jiřiny Fojtíkové se soustředí k neustále živému tématu tvorby Boženy Němcové. Vybrala si jej sama a velmi samostatně také zpracovává. Specificky se zaměřila na otázku romantismus v díle Babička, který dostal svoji podobu postavou a příběhem Viktorky. Práce však není jednoznačně prací literárně historickou, nýbrž směřuje hlavně k interpretaci Babičky a jejího alterega Viktorky.

Studentka se dobře vyrovnala s rozsáhlou literaturou předmětu a zcela samostatně ji promýšlí. Zdůrazňuji-li samostatně, chtěla bych tím podtrhnout výjimečnou schopnost promýšlet téma tolikrát zpracované nově, objevně a nebojácně. Ve svém výkladu se opírá o několik podstatných filozofických koncepcí lásky, které byly důležité pro Němcovou – vyzdvihla bych koncepty francouzského utopického socialismu či Františka Matouše Klácela a na druhé straně se diplomantka nechává inspirovat úvahami 20. století mezi jinými Maxem Schelerem, Janem Patočkou, Václavem Černým., Jaroslavou Janáčkovou a Josefem Vojvodíkem. Filozofie je platným průvodcem při jejím velmi pečlivém čtení textu Babičky, které neopomíjí problém jazyka a narativity.

Diplomová práce je logicky členěna a jednotlivé části věnované dvěma komplementárním principům lidského života, tak jak jsou vlastně alegoricky interpretovány v práci, tedy “harmonické” babičky a “rozervané” Viktorky vycházejí přirozeně jedna z druhé. Do výkladu s dostává „filozofie lásky“ Němcové, a její různé varianty, které nalézá diplomantka za hranicemi textu Babičky v klíčových prózách Sestry a Čtyry doby. Třetí část, která již není primo o díle Němcové, ale o postavě Viktorky, tak jak ji interpretoval Jaroslav Seifert v Písni o Viktorce roku 1950, logicky završuje pozoruhodnou interpretaci založenou na komplementárních dualitách postav Němcové, ale také samotné Němcové a jejími postavami.

Diplomová práce tak nezůstává jen u postavy Viktorky, babička stejně jako sama Němcová jsou podrobovány nápadité analýze a vytvářejí síť zrcadlových kontrastů, z nichž povstává performativní a nesamozřejmý obraz ženy. V interpretaci studentky je zřejmé, jak se postupně konstruuje v texty různé možnosti ženských postav, co znamenají jejich různé lásky a jak jemně je odstiňován styl Němcové a precizně vystavěna struktura narativu.

Právě toto je na celé práci nejhodnotnější, že skrze velmi podrobné čtení se rodí nový plastický a přitom nesamozřejmý výklad tohoto zdánlivě obecně známého textu.

Jako postscriptum lze chápat závěr diplomové práce, který vyrostl z úvah nad Pavlíčkovou a Moskalykovou Babičkou. Kde diplomantka pečlivě a citlivě ukazuje, kde je síla této filmové adaptace. Jak se právě zde rozvíjí téma lásky a odpovědnosti. V tomto smyslu navazuje na studii Petra Málka a dále ji rozvíjí.

Práce je výborně argumentována a přehledné kompozice a vyspělého zralého stylu.

Celkově jsme byla s prací Jiřiny Fojtíkové velmi spokojena a výsledek přesvědčuje o jejích schopnostech se vyrovnat s obtížnou a obsáhlou problematikou.

Práci rozhodně doporučuji k obhajobě. Navrhuji známku výborně.

Libuše Heczková

V Praze 21. 1. 2016